Дело № 5-56-8/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2018 года                            		пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Заворотнего Игоря Анатольевича, 04.03.1976 года рождения, уроженца г. Соль-Илецк Соль-Илецкого района Оренбургской области, гражданина РФ, не женатого, индивидуальный предприниматель, работающей продавцом в магазине «Продукты для всей семьи», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Заворотний И.А., работая продавцом в магазине «Продукты для всей семьи», расположенном по адресу: ул. Крымская, д. 4, с. Знаменка, Красногвардейский район, Республика Крым, в нарушение ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», осуществлял продажу немаркированной табачной продукции, а именно: сигареты марки «Кредо» в количестве 62 пачек, «Корал» – 10 пачек, «Минск» – 36 пачек, «Портал» - 15 пачек, «НЗ» - 10 пачек, «Корона» в количестве 10 пачек, «»Донтабак» - 41 пачки, «Наша Марка» - 15 пачек, «Плей» - 36 пачек, «Платиен» - 1 пачки. Факт реализации немаркированной табачной продукции выявлен 04.12.2017 года в 17 часов 23 минут.
В судебном заседании, Заворотний И.А. пояснил, что действительно приобрел сигареты для продажи, больше продавать сигареты без маркировки не будет.
         Вина Заворотний И.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении б/н от 14.12.2017 года, объяснениями правонарушителя от 04.12.2017 года, протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2017 год, фото таблицей, квитанцией № 75 о приеме вещественных доказательств в камеру хранения от 12.12.2017 года.
         Часть 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
          В соответствии со ст. 14  Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» регулирование состава табачных изделий и регулирование раскрытия состава табачных изделий, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
          Согласно ст. 2 Федерального закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ «О техническом регулировании», которым устанавливаются порядок принятия и содержание технических регламентов, технический регламент - документ, который принят международным договором Российской Федерации, подлежащим ратификации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или в соответствии с международным договором Российской Федерации, ратифицированным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или федеральным законом, или указом Президента Российской Федерации, или постановлением Правительства Российской Федерации, или нормативным правовым актом федерального органа исполнительной власти по техническому регулированию, и устанавливает обязательные для применения и исполнения требования к объектам технического регулирования (продукции или продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации).
         На основании данного Закона принят Технический регламент на табачную продукцию, которым устанавливаются требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям технического регламента.
         Согласно ст. 4 Технического регламента на табачную продукцию табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
        При этом реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещается.
        В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
       При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Заворотнего И.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
       Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Заворотнему И.А. разъяснены.
        Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Заворотнего И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
        Действия Заворотнего И.А. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, т.к. она, в нарушение ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» осуществляла продажу немаркированной табачной продукции, таким образом, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Заворотнего И.А. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
         При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
         При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
         Мировой судья не находит оснований для применения положений ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения.
	Руководствуясь ст.ст. 15.12, 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Заворотнего Игоря Анатольевича, 04.03.1976 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысяч) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения, - сигарет:
- «Кредо» в количестве 62 пачек,
- «Корал» – 10 пачек,
-«Минск» – 36 пачек,
-«Портал» - 15 пачек,
-«НЗ» - 10 пачек,
-«Корона» в количестве 10 пачек,
-«Донтабак» - 41 пачки,
-«Наша Марка» - 15 пачек,
-«Плей» - 36 пачек, «Платиен» - 1 пачки, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция (расписка) № 75 от 12.12.2017 года).
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080)  КБК 141 1 16 0801001 6000 140, ИНН 7707832944, КПП 910201001, 14104820726800001644, ОКТМО 35620000 (ЕИП 01000000000003914257997643).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Чкалова, д.8.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья					А.В. Юзефович